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ACTA DEL PATRONATO DE LA FUNDACIÓN UNIVERSIDADES Y ENSEÑANZAS 
SUPERIORES DE CASTILLA Y LEÓN (FUESCYL) 

Fecha de convocatoria: 12 de mayo de 2025. 

Fecha de conclusión: 19 de mayo de 2025. 

En Valladolid, a 19 de mayo de 2025, una vez finalizado el plazo para la emisión de 
votos mediante procedimiento escrito, se levanta la presente acta correspondiente a 
la sesión no presencial del Patronato de la Fundación Universidades y Enseñanzas 
Superiores de Castilla y León (FUESCYL), convocada el 12 de mayo de 2025, 
conforme al artículo 16.4 de los Estatutos de la Fundación. 

PARTICIPANTES EN LA SESIÓN: 

• Presidenta: Dª Rocío Lucas Navas. Consejera de Educación de la Junta de 
Castilla y León. 

• Vicepresidente: D. Jesús Manuel Hurtado Olea. Secretario General de la 
Consejería de Educación. 

• Secretaria: Dª Raquel Aller Tomillo. Jefa de Servicio de Enseñanzas de 
Régimen Especial. 

• Vocales: 
o D. Juan Manuel Corchado Rodríguez – Rector de la Universidad de 

Salamanca. 
o D. Antonio Largo Cabrerizo – Rector de la Universidad de Valladolid. 
o D. Miguel Ángel Tesouro. Vocal y Vicerrector de la Universidad de León  
o D. José Miguel García Pérez – Rector de la Universidad de Burgos. 
o D. Santiago García-Jalón de la Lama – Rector de la Universidad Pontificia 

de Salamanca. 
o D.ª Mª del Rosario Sáez Yuguero – Rectora de la Universidad Católica de 

Ávila. 
o D. David García López – Rector de la Universidad Europea Miguel de 

Cervantes. 
o D. Salvador Carmona Moreno – Rector de IE University. 
o D. Alberto Gómez Barahona – Rector de la Universidad Isabel I. 
o D. Jesús Manuel Hurtado Olea. Secretario General de la Consejería de 

Educación, quien además actúa por sustitución de D.ª Blanca Ares 
González, Directora de Universidades e Investigación, en virtud de la Orden 
de 5 de mayo de 2025 de la Consejería de Educación.  

o D. Agustín Francisco Sigüenza Molina – Director General de Formación 
Profesional y Régimen Especial. 

o D. José Miguel Sáez Carnicer – Director General de Centros e 
Infraestructuras. 

o D.ª Isabel Tovar Bermúdez – Directora General de Planificación, 
Ordenación y Equidad Educativa. 
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o D. Luis Domingo González Núñez – Director General de Innovación y 
Formación del Profesorado. 

o D.ª Mª Teresa Barroso Botrán – Directora General de Recursos Humanos. 
o D. Ramón Avelino González López – Coordinador de Servicios de la 

Secretaría General de Educación. 

Sesión no presencial mediante procedimiento escrito. 

ORDEN DEL DIA. PUNTO ÚNICO: 

Aprobación si procede de la convocatoria y de las bases del proceso de selección para 
la cobertura del puesto de Gerente de la Fundación, mediante relación laboral de 
carácter especial de alta dirección, en los términos recogidos en el borrador remitido 
junto con la convocatoria. 

DESARROLLO DEL PROCEDIMIENTO 

De acuerdo con lo previsto, los miembros del Patronato emitieron su voto por escrito 
entre el 12 y el 19 de mayo de 2025, remitiéndolo a la dirección de correo electrónico 
indicada en la convocatoria. 

RESULTADO DE LA VOTACIÓN  

Se han recibido un total de 18 votos válidos, todos ellos a favor del acuerdo propuesto, 
sin votos en contra ni abstenciones, de los siguientes miembros del Patronato: 

• D.ª Rocío Lucas Navas. Presidenta y Consejera de Educación de la Junta de 
Castilla y León. 

• D. Jesús Manuel Hurtado Olea. Vicepresidente y Secretario General de la 
Consejería de Educación, quien ha emitido su voto en nombre propio y también 
en representación de D.ª Blanca Ares González, Directora de Universidades e 
Investigación, en virtud de la Orden de 5 de mayo de 2025 de la Consejería de 
Educación.  

• D.ª Raquel Aller Tomillo. Secretaria y vocal. Jefa de Servicio de Enseñanzas 
de Régimen Especial. 

• D. Luis Domingo González Núñez. Vocal y Director General de Innovación y 
Formación del Profesorado. 

• D.ª Isabel Tovar Bermúdez. Vocal y Directora General de Planificación, 
Ordenación y Equidad Educativa. 

• D. José Miguel Sáez Carnicer. Vocal y Director General de Centros e 
Infraestructuras. 

• D.ª Mª Teresa Barroso Botrán. Vocal y Directora General de Recursos 
Humanos. 

• D. Agustín Francisco Sigüenza Molina. Vocal y Director General de Formación 
Profesional y Régimen Especial. 

• D. José Miguel García Pérez. Vocal y Rector de la Universidad de Burgos. 
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• D. Miguel Ángel Tesouro. Vocal y Vicerrector de la Universidad de León.   
• D. Juan Manuel Corchado. Vocal y Rector de la Universidad de Salamanca. 
• D. Antonio Largo Cabrerizo. Vocal y Rector de la Universidad de Valladolid. 
• D. Salvador Carmona Moreno. Vocal y Rector de IE University. 
• D. David García López. Vocal y Rector de la Universidad Europea Miguel de 

Cervantes. 
• D.ª Mª del Rosario Sáez Yuguero. Vocal y Rectora de la Universidad Católica 

de Ávila. 
• D. Santiago García-Jalón. Vocal y Rector de la Universidad Pontificia de 

Salamanca. 
• D. Alberto Gómez Barahona. Vocal y Rector Universidad Isabel I. 
• D. Ramón Avelino González López. Vocal y Coordinador de Servicios de la 

Secretaría General de Educación. 

ACUERDO ADOPTADO 

Con el respaldo unánime de los miembros votantes, se aprueba el “Acuerdo del 
Patronato de la Fundación Universidades y Enseñanzas Superiores de Castilla y León 
(FUESCYL), de fecha 19 de mayo de 2025, por el que se convoca el proceso de 
selección para la cobertura del puesto de Gerente de la Fundación, mediante relación 
laboral de carácter especial de alta dirección, y se aprueban sus bases”, en los 
términos recogidos en el documento anexo remitido con la convocatoria. 

El presente procedimiento se ampara en lo dispuesto en el artículo 16.4 de los 
Estatutos de la Fundación, que permite la adopción de acuerdos del Patronato por 
escrito y sin sesión, siempre que ningún patrono se oponga. En este caso, todos los 
patronos han prestado su consentimiento y han ejercido su derecho al voto dentro del 
plazo establecido, quedando debidamente registrada la voluntad del órgano. 

 

 

La Secretaria      La Presidenta de FUESCYL 

 

 

Fdo.: Raquel Aller Tomillo     Fdo.: Rocío Lucas Navas 
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